BÁO CÁO

Kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp

thứ Mười Ba (kỳ họp thường lệ cuối năm 2023) Hội đồng nhân dân1 huyện

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-HĐND ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Thường

trực HĐND huyện về tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của HĐND huyện

Vĩnh Thạnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. UBND huyện báo cáo Kết quả giải

quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười Ba (kỳ họp thường

lệ cuối năm 2023) HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

I. TÌNH HÌNH TIẾP NHẬN VÀ GIẢI QUYẾT

1. Tình hình tiếp nhận ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri

Trước và sau kỳ họp thứ Mười Ba HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 -

2026, UBND huyện đã tiếp nhận 52 ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri đóng

góp về công tác chỉ đạo, điều hành, giải pháp thực hiện mục tiêu và nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội của huyện, trong đó tập trung chủ yếu vào các nội dung như:

công tác bảo đảm an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội; các vấn đề về giáo dục,

y tế, sản xuất nông nghiệp, môi trường; nâng cấp sửa chữa các tuyến đường; cung

cấp điện, nước cho người dân sử dụng; về đất đai, công tác giải phóng mặt bằng,

bố trí tái định cư tại các dự án trên địa bàn, đặc biệt là các dự án trọng điểm,...

UBND huyện chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện kịp thời phân

loại và tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị có

liên quan theo thẩm quyền, nghiêm túc tiếp thu, tổ chức thực hiện và báo cáo bằng

văn bản đến Thường trực HĐND huyện để thông tin đến cử tri. Đến nay, các cơ

quan chuyên môn, đơn vị đã nghiên cứu, tiếp thu và có văn bản báo cáo, trả lời các

ý kiến, kiến nghị đã được UBND huyện tiếp thu, xem xét giải quyết theo thẩm

quyền. Trong đó, có những ý kiến có thể giải quyết ngay, ý kiến cần phải giải trình,

giải thích hoặc báo cáo đến cử tri hiểu rõ hơn, có những ý kiến được các cơ quan,

đơn vị ghi nhận, tiếp thu đang được tiếp tục giải quyết hoặc kiến nghị cơ quan có

thẩm quyền để giải quyết trong thời gian tới.

2. Kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri

UBND huyện đã tiếp nhận, nghiên cứu, tiếp thu và có văn bản trả lời đầy đủ

các ý kiến, kiến nghị của cư tri đặt ra, đạt tỷ lệ 100%. Trong đó:

- 24 ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cư tri đã được giải quyết dứt điểm,

chiếm tỷ lệ 46,15%.

1 Các từ viết tắt trong văn bản: Hội đồng nhân dân (HĐND), Ủy ban nhân dân (UBND), kế hoạch (KH).

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH THẠNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1243 /BC-UBND Vĩnh Thạnh, ngày 18  tháng 6 năm 2024

2

- 10 ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cư tri cần phải giải trình, giải thích hoặc

báo cáo đến cử tri, chiếm 19,23%.

- 18 ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cư tri đang được tiếp tục giải quyết,

chiếm tỷ lệ 34,62%.

(Đính kèm PHỤ LỤC 1, PHỤ LỤC 2, PHỤ LỤC 3)

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

a) Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Thường trực HĐND huyện, sự

giám sát chặt chẽ của các Ban và Đại biểu HĐND huyện, sự chỉ đạo quyết liệt của

lãnh đạo UBND huyện, các ngành, cơ quan chuyên môn huyện và UBND xã, thị

trấn đã nghiêm túc tiếp thu và tích cực giải quyết, trả lời đầy đủ các ý kiến, kiến

nghị của cử tri.

b) Qua những phản ánh của cử tri đã góp phần vào việc nâng cao hiệu quả

hoạt động, chất lượng chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, các cơ quan, ban

ngành huyện và địa phương trong thực hiện nhiệm vụ.

c) Đa số các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cư tri được tổng hợp cụ thể, rõ

ràng đã tạo điều kiện thuận lợi để các ngành, các cấp giải quyết và trả lời cử tri.

d) Việc phối hợp chặt chẽ giữa Văn phòng HĐND và UBND huyện với các

cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thường xuyên theo dõi, rà soát các vấn đề

cử tri phản ánh, kiến nghị. Qua đó, nhiều ý kiến, kiến nghị được cập nhật kết quả

thực hiện để thông tin đến cử tri.

đ) Trong điều kiện nguồn lực của huyện còn gặp nhiều khó khăn, hạn chế,

các ngành, các cấp đã có nhiều nỗ lực, cố gắng trong việc giải quyết các ý kiến,

kiến nghị của cử tri, nhất là đối với những ý kiến bức xúc, chính đáng của cử tri.

2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

a) Hạn chế, tồn tại:

- Kết quả giải quyết một số ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri còn chậm,

nhiều nội dung chưa được giải quyết dứt điểm; việc gửi báo cáo kết quả thực hiện

của một vài cơ quan, đơn vị vẫn còn chậm so yêu cầu.

 - Một số nội dung trả lời vẫn còn chung chung, chưa đầy đủ và chưa đưa ra

được biện pháp, lộ trình giải quyết dẫn đến cử tri kiến nghị nhiều lần cùng một vấn

đề.

 - Các nội dung trả lời ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri chưa được

thường xuyên cập nhật thông tin, tiến độ giải quyết đến Thường trực HĐND huyện

để thông tin đến cử tri.

b) Nguyên nhân:

- Tinh thần, trách nhiệm của một vài cơ quan, đơn vị chưa cao, chưa thực sự

quan tâm đến việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; công tác theo dõi, tự rà

3

soát các ý kiến, kiến nghị cử tri của một số cơ quan chưa được thường xuyên, dẫn

đến còn nhiều ý kiến, kiến nghị cử tri chưa được giải quyết dứt điểm.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc giải

quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri đôi lúc chưa chặt chẽ, nhất là đối với các ý kiến,

kiến nghị liên quan đến nhiều cơ quan, đơn vị.

- Nguồn lực của huyện còn nhiều khó khăn, hạn chế nên chưa giải quyết hết

các ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri; bên cạnh đó, một vài ý kiến, kiến nghị

thuộc thẩm quyền giải quyết hoặc cho ý kiến của các cơ quan, ban, ngành thành

phố nên việc phối hợp giải quyết và trả lời vẫn còn chậm.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

Để nâng cao chất lượng và hiệu quả việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị,

phản ánh của cử tri trong thời gian tới, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban

ngành huyện, UBND xã, thị trấn tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm

sau:

1. Nâng cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan trong

việc giải quyết ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri, báo cáo đầy đủ và kịp thời

kết quả thực hiện theo đúng thời gian quy định; nội dung báo cáo giải quyết phải đi

thẳng vào vấn đề, đối với nội dung cần thời gian giải quyết phải thì phải đề xuất

biện pháp giải quyết và lộ trình thực hiện.

2. Thường xuyên theo dõi, tự rà soát, giải quyết đối với ý kiến, kiến nghị,

phản ánh của cử tri còn tồn đọng, xây dựng kế hoạch giải quyết, kịp thời báo cáo,

cập nhật tiến độ thực hiện để cử tri nắm thông tin, cùng chia sẻ với các cấp chính

quyền, nhằm hạn chế tình trạng cử tri bức xúc, kiến nghị nhiều lần, trùng lặp nội

dung.

3. Chủ động phối hợp chặt chẽ trong giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử

tri, nhất là đối với những kiến nghị có liên quan đến nhiều cơ quan, đơn vị; hạn chế

tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm.

4. Tập trung các nguồn lực giải quyết các ý kiến, kiến nghị bức xúc của cử

tri. Đối với kiến nghị của cử tri vượt thẩm quyền phải thường xuyên theo dõi, kịp

thời tham mưu đề xuất với các cơ quan thành phố xem xét, giải quyết.

5. Kịp thời biểu dương, động viên các điển hình tiên tiến, cách làm hay;

đồng thời, chấn chỉnh, nhắc nhở khắc phục những hạn chế tồn tại, thực hiện hiệu

quả kiến nghị của cử tri huyện.

Tiếp thu những ý kiến, kiến nghị, phản ánh được nhiều đại biểu và cử tri

quan tâm, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn theo chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn quyết liệt tổ chức giải quyết, thực hiện; tuy nhiên, một số vấn đề bức

xúc vẫn chưa được giải quyết triệt để, UBND huyện xin được chia sẻ trước những

khó khăn của bà con cử tri và xin tiếp tục tiếp thu những ý kiến đóng góp của Đại

biểu HĐND huyện, cử tri huyện để nghiên cứu, tìm giải pháp tháo gỡ nhằm chỉ

4

đạo, điều hành thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an

ninh trong 6 tháng cuối năm 2024 và những năm tiếp theo.

Trên đây là báo cáo Kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và

sau kỳ họp thứ Mười Ba (kỳ họp thường lệ cuối năm 2023) HĐND huyện khóa

XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Xuân Phương